
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.6 

1/2 

6) APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA 

FORMAZIONE SPECIALISTICA “NON MEDICA”  E RELATIVA AUTORIZZAZIONE 

ALLA SOTTOSCRIZIONE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………….., 

VISTO l’art. 27 del D.P.R. n. 382/1980, in forza del quale «i Rettori delle 

Università possono stipulare convenzioni con enti pubblici e privati, 

su proposta delle Facoltà e, ove costituiti, dei dipartimenti interessati 

e sentiti il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, al 

fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per 

lo svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, 

finalizzate al completamento della formazione accademica e 

professionale»; 

CONSIDERATO che l’individuazione e l’utilizzazione delle strutture che entrano a far 

parte della rete formativa di ciascuna Scuola sono definite attraverso 

apposite convenzioni tra l’Università da cui dipende la Scuola e le 

singole aziende sanitarie individuate nel Protocollo di Intesa, tra 

Regione e Università, oppure con ulteriori strutture assistenziali 

private accreditate anche mediante progetti di sperimentazione 

gestionale; 

VISTA la proposta di schema di accordo di collaborazione, con il relativo 

allegato “A”, per la formazione specialistica “non medica” finalizzato 

alla stipula delle richiamate convenzioni; 

VISTI l’art. 6 comma 2 del D. Lgs. 502/1992; 

 il D. Lgs n. 368/1999 “Attuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE 

in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 

riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli e delle direttive 

comunitarie 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che modificano la 

direttiva 93/16/CE” e s.m.i.; 

 il Decreto MIUR 29.3.2006 avente ad oggetto la definizione degli 

standard e dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione; 

il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 1° luglio 2009 tra la Regione 

Puglia e l’Università di Foggia per la formazione specialistica ex art. 

6, comma II del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 il D.I. n. 68 del 4.2.2015 concernente il “Riordino scuole di 

specializzazione di area sanitaria”; 

 il D.I. n. 716 del 16.09.2016 recante il “Riordino Scuole di 

Specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai non 

medici”; 

 il D.I. n. 402 del 13.06.2017, con cui si identificano i requisiti e gli 

standard delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria; 

 lo Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per le Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria, 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, lo schema di accordo di 

collaborazione per la formazione specialistica “non medica” e del relativo allegato “A”, 

nella versione che si allega con il n. 4 al presente verbale.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.6 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio convenzioni. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-11-16T08:04:36+0100
	ROMEI TERESA


		2021-11-16T09:13:54+0100
	Limone Pierpaolo




